商 务 部

环境保护部
文件

商合函[2013]74 号

商务部 环境保护部关于印发《对外投资合作环境保护指南》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门、环境保

护部门，各中央企业：

  为指导我国企业在对外投资合作中进一步规范环境保护行为，引导企业积极

履行环境保护社会责任，推动对外投资合作可持续发展，我们制定了《对外投资

合作环境保护指南》（以下简称《指南》），现予印发。

  请各地商务主管部门、环境保护部门加强对《指南》的宣传，指导我企业在

对外投资合作中提高环境保护意识，了解并遵守东道国环境保护政策法规，实现

互利共赢。

商务部 环境保护部

2013 年 2 月 18 日

对外投资合作环境保护指南

  第一条 为指导中国企业进一步规范对外投资合作活动中的环境保护行为，

及时识别和防范环境风险，引导企业积极履行环境保护社会责任，树立中国企业

良好对外形象，支持东道国的可持续发展，制定本指南。

  第二条 本指南适用于中国企业对外投资合作活动中的环境保护，由企业自

觉遵守。

  第三条 倡导企业在积极履行环境保护责任的过程中，尊重东道国社区居民

的宗教信仰、文化传统和民族风俗，保障劳工合法权益，为周边地区居民提供培

训、就业和再就业机会，促进当地经济、环境和社区协调发展，在互利互惠基础

上开展合作。

  第四条 企业应当秉承环境友好、资源节约的理念，发展低碳、绿色经济，

实施可持续发展战略，实现自身盈利和环境保护“双赢”。

  第五条 企业应当了解并遵守东道国与环境保护相关的法律法规的规定。

  企业投资建设和运营的项目，应当依照东道国法律法规规定，申请当地政府

环境保护方面的相关许可。

  第六条 企业应当将环境保护纳入企业发展战略和生产经营计划，建立相应

的环境保护规章制度，强化企业的环境、健康和生产安全管理。鼓励企业使用综

合环境服务。

  第七条 企业应当建立健全环境保护培训制度，向员工提供适当的环境、健

康与生产安全方面的教育和培训，使员工了解和熟悉东道国相关环境保护法律法

规规定，掌握有关有害物质处理、环境事故预防以及其他环境知识，提高企业员

工守法意识和环保素质。

  第八条 企业应当根据东道国的法律法规要求，对其开发建设和生产经营活

动开展环境影响评价，并根据环境影响评价结果，采取合理措施降低可能产生的

不利影响。

  第九条 鼓励企业充分考虑其开发建设和生产经营活动对历史文化遗产、风

景名胜、民风民俗等社会环境的影响，采取合理措施减少可能产生的不利影响。

  第十条 企业应当按照东道国环境保护法律法规和标准的要求，建设和运行

污染防治设施，开展污染防治工作，废气、废水、固体废物或其他污染物的排放

应当符合东道国污染物排放标准规定。

  第十一条 鼓励企业在项目建设前，对拟选址建设区域开展环境监测和评估，

掌握项目所在地及其周围区域的环境本底状况，并将环境监测和评估结果备案保

存。

  鼓励企业对排放的主要污染物开展监测，随时掌握企业的污染状况，并对监

测结果进行记录和存档。

  第十二条 鼓励企业在收购境外企业前，对目标企业开展环境尽职调查，重

点评估其在历史经营活动中形成的危险废物、土壤和地下水污染等情况，以及目

标企业与此相关的环境债务。鼓励企业采取良好环境实践，降低潜在环境负债风

险。

  第十三条 企业对生产过程中可能产生的危险废物，应当制订管理计划。计

划内容应当包括减少危险废物产生量和危害性的措施，以及危险废物贮存、运输、

利用、处置措施。

  第十四条 企业对可能存在的环境事故风险，应当根据环境事故和其他突发

事件的性质、特点和可能造成的环境危害，制订环境事故和其他突发事件的应急

预案，并建立向当地政府、环境保护监管机构、可能受到影响的社会公众以及中

国企业总部报告、沟通的制度。

  应急预案的内容包括应急管理工作的组织体系与职责、预防与预警机制、处

置程序、应急保障以及事后恢复与重建等。鼓励企业组织预案演练，并及时对预

案进行调整，

  鼓励企业采取投保环境污染责任保险等手段，合理分散环境事故风险。

  第十五条 企业应当审慎考虑所在区域的生态功能定位，对于可能受到影响

的具有保护价值的动、植物资源，企业可以在东道国政府及社区的配合下，优先

采取就地、就近保护等措施，减少对当地生物多样性的不利影响。

  对于由投资活动造成的生态影响，鼓励企业根据东道国法律法规要求或者行

业通行做法，做好生态恢复。

  第十六条 鼓励企业开展清洁生产，推进循环利用，从源头削减污染，提高

资源利用效率，减少生产、服务和产品使用过程中污染物的产生和排放。

  第十七条 鼓励企业实施绿色采购，优先购买环境友好产品。

  鼓励企业按照东道国法律法规的规定，申请有关环境管理体系认证和相关产

品的环境标志认证。

  第十八条 鼓励企业定期发布本企业环境信息，公布企业执行环境保护法律

法规的计划、采取的措施和取得的环境绩效情况等。

  第十九条 鼓励企业加强与东道国政府环境保护监管机构的联系与沟通，积

极征求其对环境保护问题的意见和建议。

  第二十条 倡导企业建立企业环境社会责任沟通方式和对话机制，主动加强

与所在社区和相关社会团体的联系与沟通，并可以依照东道国法律法规要求，采

取座谈会、听证会等方式，就本企业建设项目和经营活动的环境影响听取意见和

建议。

  第二十一条 鼓励企业积极参与和支持当地的环境保护公益活动，宣传环境

保护理念，树立企业良好环境形象。

  第二十二条 鼓励企业研究和借鉴国际组织、多边金融机构采用的有关环境

保护的原则、标准和惯例。